1

2023 年９月 21 日

各  位
会 社 名  株式会社トクヤマ
代表者名  代表取締役 社長執行役員 横田 浩
（コード番号 4043 東証プライム）
問合せ先  広報・IR グループリーダー 中野 哲也
（ＴＥＬ 03-5207-2552）

完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

当社は、2023 年９月 21日開催の取締役会において、2024年４月１日を合併効力発生日として当社

の完全子会社である新第一塩ビ株式会社（以下、「新第一塩ビ」）を吸収合併することを決議しました

のでお知らせいたします。

なお、本吸収合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略

しております。

記

１．吸収合併の目的

新第一塩ビは当社製品を原料として塩化ビニル樹脂の製造および販売を行っております。

このたび、組織運営の効率化を目的として吸収合併することといたしました。

２．合併の要旨

（1）合併の日程

･合併契約取締役会決議日 2023年９月21日

･合併契約締結日 2023年９月21日（予定）

･合併予定日（効力発生日） 2024年４月１日（予定）

※本吸収合併は、当社においては会社法第 796 条第２項に基づく簡易合併であり、合併契約承認

のための株主総会は開催いたしません。新第一塩ビにおいては会社法第 784 条第１項に規定す

る略式合併に該当し、本日株主総会を開催し合併契約が承認されております。

（2）合併方式

当社を吸収合併存続会社とする吸収合併方式で、新第一塩ビは解散いたします。

（3）合併に係る割当の内容

新第一塩ビは当社完全子会社であるため、本吸収合併による新株の発行及び合併交付金の支払

いはありません。

（4）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取り扱い

該当はありません。

2

３．合併当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

(１)名称 株式会社トクヤマ 新第一塩ビ株式会社

(２)所在地 山口県周南市御影町１－１ 東京都千代田区外神田１－７－５

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役  社長執行役員 横田 浩 代表取締役社長 西原 浩孝

(４)事業内容 無機・有機工業薬品、セメント・建材、

電子材料、ライフサイエンス、環境事業

各種製品の製造・販売

塩化ビニル樹脂の製造販売

同上に関する技術供与及び技術指導

(５)資本金 10,000百万円 2,000百万円

(６)設立年月 1918年２月 1995年７月

(７)発行済株式数 72,072,056株（2023年３月末現在） 5,000株（2023年３月末現在）

(８)決算期 ３月 31日 ３月 31日

(９)大株主及び持株比率 日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口） 16.94%

株式会社日本カストディ銀行

（信託口） 7.14%

日本生命保険相互会社 3.01%

株式会社山口銀行 2.28%

GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL 2.14%

（2023年３月末現在）

株式会社トクヤマ 100%

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2023年３月期（連結） 2023年３月期（単体）

総資産 478,342百万円 15,235百万円

純資産 241,602百万円 8,057百万円

１株当たり純資産 3,189.01円 1,611,546.72円

売上高 351,790百万円 24,263百万円

営業利益 14,336百万円 1,606百万円

経常利益 14,783百万円 1,691百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

9,364百万円 1,896百万円

1株当たり当期純利益 130.15円 379,321.07円

４．合併後の状況

本吸収合併後、当社の名称、所在地、代表の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更はあ

りません。

3

５．業績に与える影響

本吸収合併は100％出資の連結子会社との合併であるため、連結業績への影響は軽微です。

（参考）当社連結業績予想（2023年４月28日公表分）及び前期連結実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する

当期純利益

当期業績予想

（2024 年３月期）

百万円

380,000

百万円

30,000

百万円

30,000

百万円

22,000

前期実績

（2023 年３月期）
351,790 14,336 14,783 9,364

以上

注意事項：

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的である

と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。